INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala 31 de agosto de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Jorge Mario Aquino Mazariegos CUI: 1738 06716 2101” "/,
Ndmero de contrato: DCDCFC-029-284-2022 7~ Acuerdo Ministerial: 489-2022 ..~
Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos 7 ] _ Nit del Contratista: 38073811~

Ndmero de Factura: 897076195/ </ Serie: C26E5C51 3
Honorarios Mensuales: _Q 4,000.00 <  Petiodo del Informe: Mes de agosto de 2022~
Monto Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/06/2022 al 31/08/2022  /
Unidad Administrativa donde presta S
los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Déportes,
con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la pr’e’itacién de
Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de
contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

<)

d)

e)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en’la atencién, desarrollo y fortalecimiento de
la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la iptérculturalldad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé y brindé atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales o la poblacién con pertinencia cultural.

Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronogramd,

Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo redlizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.



Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas v
g) acciones que promovieron la promocién e Integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

h) Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

i) Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

Jorge Mario Aquino Mazariegos Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primerd)
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(segtn Clausula/de contrajo: Déc{}mu Primera)

Licda, Mariela Alejandra Morataya Contreras
Direclora de Parlicipacién Cludadana
Direccién General de Desarrollo Cultural
Y Fortalecimlento de las Culturas
MINISTBRIO DE CULTURA Y DEPORTES
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de agosto de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General ;
o/
Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

J

Nombre completo del Contratista: Jorge Mario Aquino Mazariegos CuUl: 1738 06716 2101 v

Némero de contrato: DCDCFC-029-284-2022  *~ Acuerdo Ministerial: 489-2022 7

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos z Nit del Contratista: 38073811

Namero de Factura: 897076195 - . Serie: C26E5C51 7
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Perfodo del Informe: Mes de agosto de 2022
Monto Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/06/2022 al 31/08/2022 ~
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y
Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a Ids prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas.
(segan Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de
a) la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

b) Apoyé y brindé atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

¢) Apoyé en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

d) Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e) Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

f) Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.



Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y
g) acciones que promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Pattias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de

Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

h) Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

B Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

asignada.

Jorge Mario Aquino Mazariegos

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejuq@u\Moratuyu Contreras
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Licda. Marlela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacién Ciudadana
Direccién General de Desarrollo Cultural
Y Fortaleclmiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES
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INFORME DE RESULTADO,S/DE ACTIVIDADES ~

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

{ Guatemala, 31 de agosto de 2022  ~

>

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General J/

/

v /
Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Jorge Mario Aquino Mazariegos ¢/ Cul: 1738 06716 2101 “ *

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-284-2022- // Acuerdo Ministerial: 489-2022

Serviclos (Técnicos o Profesionales): Téenicos /  / Nit del Contratista: 38073811

Ntimero de Factura: 897076195 4 Serle: C26E5C51 ~

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00- Periodo del Informe: Mes de agosto de 2022~

Monto Total del Contrato Q 12,000.00 - Plazo del Contrato: 01/06/2022 al 31/08/2022 .
Unidad Administrativa donde

presta los serviclos: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Dasarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con
dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios
técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de contrato:
Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:  *

a)

b)

D)

d)

e)

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimlento de la cultura
de los cuatro pueblos indigenas, con pertinencia cultural y lingiifitica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades
de la poblacién atendida, por medio de la realizacién de 14 actividades en las que se tomé en cuenta principalmente a los pobladores y a las
comunidades del municipio para contribuir con el desarrollo y beneficio cultural, por medio de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio y
departamento de Jalapa. .

Se logré brindar atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural, permitiendoles participar en
las actlvidades culturales, las cudles beneficlaron a las personas de la comunidad, se llevaron a cabo dentro de la Casa de Desarrollo Cultural del
municiplo y departamento de Jalapa.

Se logré la identificacién de prioridades de inversién en la poblacién atendida, se ejecutarén 14 actividades culturales, las cuales se llevaron a cabo
dentro de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio y departamento de Jalapa.

Se logré la presentacién de 1 calendarizarion semanal de junlo y 1 plan Bimensual de trabajo del servicio prestado, que incluyé un cronograma de
actividades del mes de Junio, Julio y Agosto las cuales se basaron principalmente en las necesidades culturales, de patrimonio o econémicas del
municipio con la Coordinacién de Lideres de los diferentes barrios y las comunidades del municipio y departamento de Jalapa.

Se logré la elaboracién de 3 informes que contienen los resultados del trabajo de campo realizado durante los meses de junio, julio y agosto a través
de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio y departamento de Jalapa.

Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad, en la cual se conté con el apoyo de la Cofradia de Santa Maria Xalapan, Area de
Salud, PNCy autoridades gubernamentales con los cuales se logré llevar a cabo actividades culturales de beneficio para la comunidad del municipio
y departamento de Jalapa.



9)

Discriminacién, en el cual se llevaron a cabo actividades de pertinencia cultural.
h)

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de 1 taller formativo en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indfgenas y
acciones que promovieron la integracién de la interculturalidad en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la

Se logré la elaboracién de 14 memorias de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural
Desarrollo Cultural del municipio y departamento de Jalapa.

realizadas durante los meses de junlo, julio y agosto, a través de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio y departamento de Jalapa,

Se logré la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funclonamiento, de las instalaciones de la Casa de

Jorge Mario Aquino Mazariegos
Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios

(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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Licda, Mariela Alejandra Morataya Contreras

Directora de Participacién Cludadana

Diraccién General de Desarrollo Cultural
Y Fortalecimiento de las Culturas

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




